

**Oficio número TRANS-475/2024
Respuesta.**

David González
Presente.

En atención a la solicitud de información que presentó en la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Fiscalía General del Estado, a la cual le fue asignado el número de folio 061903924000156, mediante el cual solicita:

"Buenas tardes,

Mi solicitud es referente a los programas de formación inicial de los peritos, policías de investigación y agentes del Ministerio Público y fiscales que ejercen sus funciones en la Fiscalía o Procuraduría de justicia de este estado.

Deseo saber:

¿Cuántos peritos, policías de investigación, agentes del Ministerio Público y fiscales han completado el programa de FORMACIÓN INICIAL correspondiente validado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública? (Favor de no incluir programas de actualización o especialización.)

De ellos, ¿cuántos completaron el programa de formación inicial antes de iniciar sus funciones? ¿cuántos completaron el programa de formación inicial (o su equivalente para elementos ya activos) mientras ya se encontraban realizando sus funciones en la institución?

¿Cuántos peritos, policías de investigación, agentes del Ministerio Público y fiscales completaron un programa de formación inicial que no fue validado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública?

(En cada respuesta, favor de especificar el número de peritos, el número de policías de investigación y el número de agentes del MP o fiscales).

Datos complementarios: El Programa Rector de Profesionalización del SESNSP establece requisitos mínimos para los programas de formación inicial y establece que los elementos ya activos al momento de la creación de los estándares pueden recibir una formación inicial equivalente (de menos horas de formación).

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/884930/DGAT_Actualizacio_n_PRP_22_Enero_2024.pdf.

Con fundamento en lo establecido por los artículos 5, 10, 26 fracción VI, 57 fracción I, inciso a) y II a) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, me permito informarle que:

Derivado de la naturaleza de la información que solicita, mediante mi similar **TRANS-372/2024**, fue remitida su solicitud a la **Dirección de Capacitación y Formación Profesional** para dar el adecuado cumplimiento a la petición realizada, en atención a que dicha área es la responsable de generar la misma; en ese orden de ideas mediante oficio **DCFP'186/2024**, suscrito por la Licenciada Abril Monserrat Angulo Rodríguez, en su carácter de **Directora de Capacitación y Formación Profesional** de la Fiscalía General del Estado de Colima, da respuesta a los planteamientos realizados; por tal motivo para estar en condiciones de cumplir con lo establecido en la Ley, se adjunta al presente la información obtenida.

Con lo anterior, se da por cumplido, los extremos que se enmarcan en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, observando el principio de máxima publicidad el cual implica poner a disposición de toda persona la información que se produzca en esta Fiscalía General.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE
COLIMA, COL., 29 DE ABRIL DEL 2024.
EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA
LICENCIADO JUAN CARLOS CERVANTES SALAS

Oficio Núm. DCFP'186/2024

Asunto: Respuesta al oficio TRANS-0372/2024

LIC. JUAN CARLOS CERVANTES SALAS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
PRESENTE.

Por medio del presente me permito informar a Usted, en respuesta y atención al oficio TRANS-0372/2024, donde hace referencia a la petición realizada por "David González", por medio del portal web de la Plataforma Nacional de Transparencia, radicándose mediante el número de folio 061903924000156, en el cual solicita la información que a continuación se muestra:

"Buenas tardes,

Mi solicitud es referente a los programas de formación inicial de los peritos, policías de investigación y agentes del Ministerio Público y fiscales que ejercen sus funciones en la Fiscalía o Procuraduría de justicia de este estado.

Deseo saber:

¿Cuántos peritos, policías de investigación, agentes del Ministerio Público y fiscales han completado el programa de FORMACIÓN INICIAL correspondiente validado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública? (Favor de no incluir programas de actualización o especialización.)

De ellos, ¿cuántos completaron el programa de formación inicial antes de iniciar sus funciones? ¿cuántos completaron el programa de formación inicial (o su equivalente para elementos ya activos) mientras ya se encontraban realizando sus funciones en la institución?

¿Cuántos peritos, policías de investigación, agentes del Ministerio Público y fiscales completaron un programa de formación inicial que no fue validado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública?

(En cada respuesta, favor de especificar el número de peritos, el número de policías de investigación y el número de agentes del MP o fiscales).

Datos complementarios: El Programa Rector de Profesionalización del SESNSP establece requisitos mínimos para los programas de formación inicial y establece que los elementos ya activos al momento de la creación de los estándares pueden recibir una formación inicial equivalente (de menos horas de formación).

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/884930/DGAT_Actualizacio_n_PRP_22_Enero_2024.pdf

Derivado de la petición anterior, y de acuerdo a los registros existentes dentro de la Dirección de Capacitación y Formación Profesional, considerando al personal adscrito, que al cierre del año 2023 haya contado con la aprobación de determinado esquema de profesionalización de acuerdo con los procedimientos de evaluación y acreditación correspondientes, contando con el respectivo diploma o comprobante, se informa lo establecido en la siguiente tabla:

Personal adscrito a la Fiscalía General con Formación Inicial	Total
Policía de investigación	254
Agente del Ministerio Público	95
Analista de información criminal	0
Perito	85
No identificado	0

En ese sentido, es importante señalar que, todos los programas de Formación Inicial y Continua son validados por el Secretariado Ejecutivo Nacional del Sistema Nacional de Seguridad Pública, derivado de esto el personal capacitado, completa su formación bajo los lineamientos establecidos y validados en el Programa Rector de Profesionalización del mismo Secertariado Ejecutivo.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE
COLIMA, COL., 11 DE ABRIL DE 2024
LA DIRECTORA DE CAPACITACIÓN
Y FORMACIÓN PROFESIONAL.**

**FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE COLIMA
LICDA. ABRIL MONSERRAT ANGULO RODRÍGUEZ.
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y
FORMACIÓN PROFESIONAL**

C.c.p. Archivo.
AMAR/iypv